1672.

Lugduni, apud Hugonem Denovallay., in-fol. S. Maximi Taurinensis episcopi homilie 74; in eadem collectione denuo recusa; teste Brunone Bruno.

1677.

B Lugduni, apud Anissonios fratres, in-fol. S. Maximi Taurinensis episcopi homilie 74; in tomo VI Bibliothecæ max. PP., pagg. 4-49.

Romæ, sumpt. Pontii Bernardon., in-fol. Latinis Latini observationes et correctiones in homilias S. Maximi episcopi Taurinensis; in *Bibliotheca sacra et profana*, p. 164.

Editio quam hæ note respiciunt, fuit Parisina apud Michaelem Sonnium. Ab editore Romano non neglectæ sunt.

1684.

C Parisiis, apud Franciscam Muguet., in-fol. Maximi Taurinensis homilie aliquot ex Augustinianis secreto et in appendice sermonum suppositiiorum a patribus Mauriniis notatae tomo V operum Augustini, nimurum in classe prima sermonum de *Scripturis Vet. et Nori Testamenti*: 1º Sermo 80 in *Math. xxvii, de Juda proditore*, tam in codicibus mss. quam editis Maximo tributus, olim de Tempore 128, et postea in append. 48. 2º Serino 82 de *Verbis Evangelii Lucas iii*: Venerunt, etc., a Lovaniensibus Maximo tributus, olim de *Verbis Domini* 19, et postea in app. 3, et inter Ambrosianos. Benedictini tamen dubitant an etiam Maximum auctorem habeat. 3º Serino 100 de *Verbis Actor. iv*: Nemo quidquam ex eo quod possidebat, proprium esse dicebat; olim de *Verbis Apostoli* 25, et post in app. 9. Sed et inter Ambrosianos et Maximi vulgatus, cui cum Lovaniensibus etiam Vindingus assignat. In classe secunda de Tempore. 4º Sermo 122 in *Natali Domini*, VI, in mss. æque ac editis Maximo ascriptus, olim de Tempore 11, et post in app. 23. 5º Sermo 134 in *Epiphania Domini*, IV. Maximi consentientibus mss. æque ac editis, olim de Tempore 37, et post in app. 29. 6º Sermo 145 in *Quadragesima*, VI, alias de Tempore 69, a Lovaniensibus dubius, a Verlino et Vindingo falsus judicatus, a Benedictinis primum in appendice relatus, qui in Remigiano codice Maximi nomen eum preferre testantur. 7º Sermo 152 de *Pasione Domini*, III, et de *Susanna*, in mss. æque ac impressis Maximo tributus et quidem inter ejus homilias post dominicam in Ramis prima, olim de Tempore 118, et post in append. 44. 8º Sermo 185 in *Pentecoste*, IV, olim de Tempore 183, et post in app. 60. In Theodoricensi codice falso Ambrosio tributus, sed in ceteris una cum aliis tribus Maximi nomen recte gerit. In classe tertia de *Sanctis*: 9º Sermo 192 in *cathedra S. Petri*, III, alias de *Sanctis* 16, a Lovan. inter dubios relictus, a Verlino et Vindingo

pro spurio habitus et a Benedd. primum in app. re-latus, excusus etiam inter Ambrosii et ipsius Maximi sermones mutato duntaxat initio. 10° Sermo 202 in *Natali apostolorum Petri et Pauli*, II, olim de *Sanctis* 27, et post in app. 79, in excusis etiam inter Ambrosianos et Maximianos locum habens, in mss. partim Augustino, partim Ambrosio, sed plerumque Maximo assignatus, cuius nomine etiam in Breviario Romano die 5 Julii eum reperiri Benedictini monent. 11° Sermo 207 in *Natali sancti Laurentii*, II, alias de *Sanctis* 32, a Benedd. primum, sed ex parte posteriori duntaxat, in app. relatus, a verbis nempe *Sufficere nobis debent*, etc. In classe quarta de *Diversis*. 12° Sermo 248 de *Sepultura Domini*, alias de *Tempore* 153, a Lovan. inter dubios relictus, a Benedd. autem post Verlini et Vindingi censuras in app. relatus. Compositus est nempe ex parte postrema sermonis apud Ambrosium 52 de *Cruce* et ex integro sermone apud eundem 53 de *Sepulcro Domini*, qui duo etiam Maximi nomine vulgati sunt.

1687.

Lutetiae Parisiorum, apud viduam Edmundi Martin, Joan. Boudot et Steph. Martin., in-4. S. Maximi episcopi Taurinensis homiliae duodecim, ex codicibus mss. primum eruta a Joanne Mabillon. Eduntur in *Museo Italico* ejusdem, parte altera, pp. 1-31.

Tituli eorum sunt : I. *De barbaris non timendis ei qui Deum timet, et de sancto Elisao*. II. *Item sequentia*, i. e., de eodem S. Eliseo (a). III. *Item sequentia*, i. e., de hostibus non timendis. IV. *De Ninivitis*. V. *De calendis Januariis*. VI. *De defectu lunæ*. VII. *Ante Natale Domini*. VIII. *De Natali Domini*. IX. *Post Natalem Domini*. X. *De hæreticis peccata vendentibus*. XI. *Quod non debent clerici negotiari*. XII. *De corpore Domini*. Haustæ illæ sunt ex tribus codicibus mss. perantiquis, uno Mediolanensi bibliothecæ Ambrosianæ, secundo Romano monasterii S. Crucis in Jerusalem, tertio Helveticæ ex abbatia S. Galli. Ex his tribus codicibus (Mabillonius), inquit, quantumvis antiquis, non eruitur certa et explorata cognitio omnium sancti Maximi homiliarum, siquidem Sangallensis eas sub Augustini falso titulo adducit; Sanctæ Crucis codex, deleto veri auctoris nomine, Ambrosium præfert; unus Ambrosianus Maximo quasdam assignat, sed paucas, ut postea videbimus. Verum ex aliis indiciis, maxime ex Gennadio, intelligimus omnes, aut propemodum omnes, præsertim quæ in codice Sancti Galli exhibentur, Maximo esse tribuendas. Et quidem ita simul connexæ et colligatae sunt, ut si unarum auctor exploratus habeatur, de aliis consequens futurum sit judicium. Auctor quippe passim homiliae præcedentis in subsequenti mentionem facit. Atqui pleræque Maximum uti legitimum parentem agnoscunt, ut pote quas Gennadius maxime designavit. Hoc in numero eas esse quas nunc primum in lucem

(a) Enimvero hi duo de S. Elisæo sermones, non, ut sibi persuaserat Mabillonius, inediti erant, sed pridem in Romana editione Ambrosii excusi, loco quidem tam alieno, ut facile etiam diligentissimum

A proferimus ex subjectis observationibus quivis facile animadvertere poterit. Singulas dehinc percensem et multo cum acumine elicit signa quæ in eas quarum argumenta Gennadius protulit, convenient, aditque postremo loco, non solum plerosque sermonum qui sub Maximi nomine in editis vulgati sint Maximum auctorem habere, sed eidem adeo vindicandos esse quotquot ex iis Ambrosio inter ejus opera supponantur; quorum paucos admodum Ambrosio, longe plures Maximo ascribi debere censem; alios nec Maximo nec Ambrosio tribui posse, sed posteriorum auctorum esse luculentis aliquot exemplis demonstrat.

1690.

Parisiis, typis et sumptibus viduae Joan. Bapt. Coignard et Joan. Bapt. Coignard filii, in-fol. S. Maximi Taurinensis sermones inter Ambrosianos reperiundi, in tomo II opp. Ambrosii, ed. Benedictinorum, append. a pag. 391.

Major quidem pars sermonum istorum, qui Ambrosii nomen in mss. libris gerunt et cum operibus illius excusi sunt, quorumque omnium nullum omnino ad Ambrosium pertinere censuerunt Benedictini, Maximum Taurinensem auctorem agnoscerunt. Plerique etiam ex iis alibi sub Maximi nomine impressi fuerunt. Enimvero a Romanis Ambrosii editoribus, quorum opera per centum et amplius annos sola exscribi consuevit, horum nulla plane ratio habita erat, quippe quibus magis cordi fuit numerum Ambrosii scriptorum quoquaque modo augere, quam critici officio fungi et pati, ut notandis spuriis ille imminueretur. Qua quidem desidia factum est ut tanto acrius in hoc negotium Benedictini incumberent et falce nequam timida cuncta aliena amputarent. Diximus autem nullos omnino sermones præter quatuor conciones proprii locis exhibitas, nempe in funere Valentianiani, in funere Theodosii, de basilicis non tradendis et de reliquiis SS. Gervasii et Protasii pro genuinis ab iis haberi. Jam cum ex spuriis illis alii nonnisi apud Ambrosium, alii vero etiam alibi vulgati exstarent, priores tantum retinuerunt et in appendice exhibuerunt, sermonis cujusque capiti strictum præmissis iis rationibus, quæ Ambrosianum non esse suaderent aut alium auctorem ostenderent. Ne vero mutatio illa molesta cuiquam accideret, gemino D indice provisum est, quorum in primo omissi collocantur tali ordine, ut non solum quam quisque sedem antea in editionibus Ambrosianis obtinuerit, verum etiam, apud quem Patrum reperiatur, uno intuitu adverti possit; in secundo ii sermones quos retinuerunt, ita indicantur, ut editionum, antiquarum scilicet, Romanæ et novissimæ comparatio existat. Sicut vero ex priore indice apparet, omissorum longe plurimos inter Maximianos jam vulgatos esse, quem non immerito pro auctore eorum haberi in singulare ad

hunc virum fugere possent. Observarunt illud primum Ambrosii editores Benedictini in admonitione ad appendicem.

omissos sermones adnotacione demonstrant; ita ex *seraginta tribus*, quibus locum in appendice dederunt, usque dum nonnisi cum Ambrosio excusis sermonibus potissimum partem Maximo Taurinensi deberi ostendunt; nuper vero editor Romanus Maximus Bruno Brunus tantum non omnes, quos vel incertos reliquerant, vel aliis interdum tribuere visi sunt Ambrosii editores, codicum mss. superante testimonio Maximo suo assertum ivit. Tanta vero Maximi sermonum pars quod in Ambrosii nomen potissimum transcripta sit, præter librariorum fraudes, qui, ut vendibiliora exemplaria facerent, illustria nomina iis inscribere solebant, hoc cause fuisse censem Bene dictini, quod cum Ambrosii opera diligenter lectitasse videatur Maximus, ex iisque, potissimum ex commentario in Lucam, magna fragmenta ad verbum excerpta indiderit, incautis librariis errandi præbuerit occasionem. *C* Inde similiter, inquiunt, conjicere forsan liceat, non alium auctorem libris seu sermonibus de *Sacramentis* querendum esse quam eundem Maximum, cui conjecturæ locus et tempus patrocinantur. ,

SÆCULO XVIII.

1713.

Patavii, typis seminarii, apud Joan. Manfré, in-4. S. Maximi Taurinensis episcopi sermones (73, partim editi, partim inediti) cura et studio Ludovici Antonii Muratorii; in tomo IV *Anecdotor.*, pp. 1-117.

Muratorius ex eodem codice Ambrosiano ex quo partem homiliarum duodecim ineditarum excerpserat Mabillonius, non solum novas denuo, nec paucas eruit, quas vere Maximum auctorem habere putat homilias, sed eas etiam quae jam editæ fuerant sive inter Ambrosii, sive in Maximi ipsius operibus adnotavit et judicio suo confirmavit. Stylum potissimum judicem secutus est, sed non minus Gennadiu: et alia indicia ex ipsis homiliis petita.

1733.

Parisiis, apud Montalant, ad ripam PP. Augustinianorum, prope pontem S. Michaelis, in-fol. S. Maximi Taurinensis episcopi homilia sex, ex schedis Mabillonii edidit Edmundus Martene in tomo IX collectionis amplissimæ vett. SS. et monumentorum, quam una cum Martino Durando ejusdem ac ipse congregationis sancti Mauri socio et presbytero novem voluminibus adornavit; pp. 134-142.

Selegerat eas Mabillonius ex eodem codice Sangallensi, ex quo primum homilias duodecim publicavit, alias ex nonaginta et septem quas sub nomine Augustini comprehendebat, quarum tamen pars maxima jam sub Augustini, vel Ambrosii, vel ipsius Maximi nomine exarata erat, in aliud tempus reser vant. Sed præter has sex nihil in schedis ejus ab hoc editore repertum est.

1741.

Venetiis, apud Augustinum Savioli, in-fol. Opera Maximi Taurinensis; accedunt operibus Leonis M. ab eodem bibliopola editis.

De hac editione, ut de sequenti, dicetur in annali-

A bus editionum Leonis. Ad manum nentra fuit. Ignoramus ergo utrum soke primitus cum Leone vulgari solite homiliae 74 redditæ sint, an ex Mabillonii, Muratorii et Edmundi Martene collationibus fuerint locupletatæ.

1748.

Venetiis, apud Andream Poletti, in-fol. Sermones et homiliae S. Maximi episcopi Taurinensis. ad mss. codices denuo castigati et aucti; accedunt Leonis M. operibus per eundem excusis.

1749.

Venetiis, apud Carolum Pecora, in-fol. S. Maximi Taurinensis episcopi sermones varii; in *Combelssii Bibliotheca concionatoria novæ editionis*, potissimum per tomum I, II, V et VI.

1773.

B Venetiis, ex typogr. Joan. Bapt. Albritii, in-fol. Sancti Maximi episcopi Taurinensis complures homiliae, quæ in antea editis desiderantur, evulgatae cura et studio vv. cl. Mabillonii, Muratorii et Martenii, recollectæ ab Andrea Gallandio; in *Bibliotheca Vet. Patrum antiquorum scriptorum ecclesiasticorum*, tomo IX, pp. 549-595. Additus est etiam sermo novus ex Combelssio. Subjecit editor breves aliquot notas, variantes, emendationes, conjecturas, nec non loca biblica, quæ vel diserte profert, vel respicit saltem Maximus. In prolegomenis denique cap. 9, pp. 20-22, de Maximi rebus, et harum ejus homiliarum editoribus exquisito cum judicio disse-ritur.

1784.

C Romæ, typis sacr. congr. de Propaganda Fide, in-fol. max. Sancti Maximi episcopi Taurinensis opera jussu Pii Sexti. P. M. aucta, atque adnotacionibus illustrata a Victorio Amedeo, Sardiniae regi D. D.

Seriem cum homiliarum, tunn sermonum in hac editione contentorum supra dedimus. Jam primuni esse debet, ut, quonam pacto præstitum sit illud, quo maxime gloriari ea possit, ut non tam aucta, quam de novo condita videatur, explicemus. Simul ac nimirum a pontifice summo Brunoni Bruno haec con credita esset Maximum orna: di provincia, non solum intra Italiam auctoritate sua egit, ut ubicunque libri mss. in quibus aliquid Maximi operum inesset, deli tescerent, studiose inquirerentur et ad edita excute rentur, quique inde provenissent vel novorum sermonum vel variantium lectionum fructus, una cum formæ, characterum, atque ætatis declaratione Ro manam mitterentur, sed extra Italiam etiam idem per legatos suos fieri curavit. Ipsum denique Brunum insigniores et codicibus mss. maxime abundantes bibliothecas veluti Casinensem et Florentinas adire et suopte ingenio experiri jussit, quantum lucri esset latus. Simul summ: undequaque et loco et doctrina viri et officii sui erga pontificem testandi causa et bene de Maximo merendi cupidi eximiam in hoc studio editori navarunt operam. Is ergo postquam omnes, quoquot hactenus curate essent Maximi editiones circumspexerat et conquisiverat, ingenium quo

deinde legendis virorum historiæ criticæque artis peritiae insignium de Maximo scriptis, qualia sunt ex antiquioribus, Gennadii et Honorii Augustodunensis, recentiorum vero, Trithemii, Erasmi, Sixti Sinensis, Latini Latinii, Bellarwini, Baronii, Labbei, editorum Augustini et Ambrosii e congreg. S. Mauri, Natalis Alexandri, Joan. Alb. Fabricii, Cavei, Dupinii, Oudini, Tillemontii, Ceillerii et fratrum Balleriniorum, nutriversal; tantaque denique mss. copia mactatum se videret, quod ad editas quidem, secutus est partim exemplum Gymnici, qui primus septuaginta quatuor homilias dederat a Galesinio mox recusas, ita tamen ut nonnulla ejus aut suppleret, aut emendaret, omninoque ad probatiorum mss. fidem exigeret, partim representavit exempla editionum Parisiensium operum S. Ambrosii annorum 1569 et 1690, Auedotorum Muratorii an. 1713, et Musei Italici Mabilloniani an. 1724; novas autem et ineditas hactenus nonnisi consentientibus pluribus optimæ note mss. et ex judicij sui assensu in numerum allexit, hac adhibita in dijudicandis mss. codicibus cautione, ut antiquiores generatim præferret recentioribus, emendatiōes minus castigatis et iis plus tribueret, quos ex optimis exemplaribus descriptos esse cognovisset. ¶ Id vero ut dignoscere, inquit, regulas mibi subsidio tres comparavi. Earum fuit prior, codicum plurimorum eorumque antiquiorum emendationumque concentus; altera, veterum monumentorum scriptorumque auctoritas; tertia, historicorum criticæque artis peritorum consensio. His ergo præsidii munitus, permulta opuscula jure asservui Maximo, etsi essent qui ipsorum aliqua eidem accepta referri oportere aut inficiarentur, aut dubitarent. Quod si aliquando horum mihi præsidiorum vel aliqua vel pene omnia defuerunt, induci tamen non potui, ut sancto antistiti abjudicanda esse ducrem, quæ ab ipso suiscripta stylis ac orationis similitudo suaderet. Neque vero, quod in quibusdam opusculis humilior quam in ceteris sit oratio, idcirco ab iisdem Maximo ascribendis deterreri potui. Non enim sum nescius consuesse sanctos, ejus præsertim etiatis, antistites sublimiore elegantioque oratione uti, cum auditores eloquentiae doctrinæque laude præstantes nacti esent; humiliore contra, cum conciones ad imperitum vulgus haberent. — Verum etsi par omnino in aliquot Maximi opusculis, atque in aliis pluribus esse non videatur sublimitas sermonis et elegantia; adeo tamen est series, collocatio, verborum ductus, afferendorumque sacrae Scripturæ locorum ratio similis, ut facile in utrisque Maximum auctorem possis agnoscere. Jam vero si qua in opuscula incurri, quæ sermone tam vulgari, humili, abjecto, implicato scripta essent, ut prorsus indigna Maximo viderentur; ea equidem nihil hesitans statui rejici oportere in numerum operum spuriorum, quanquam in aliquot codicibus inscripta essent Maximi ejusdem nomine. ¶ Quod posterius latius ibidem editorum Ambrosii et Augustini e congreg. S. Mauri et Leonis M., fratrum Balleriniorum exemplis defen-

dit. Atque hæc in universum quidem de methodo quam in adhibendis codicū mss. testimoniis secutus sit, præcipit; singulatim vero ad unamquamque orationem docet, unde illa sit, nova, an alias iam edita, quo jure Maximi nomen ferat, quibusve mss. se tueatur; quæ junctim *admonitionum* nomine ab eo comprehenduntur. Jam ad alia accedamus, quæ in hoc opere S. Maximi amatoribus videbuntur eximia, textus emendationem dico et illustrationem. Ad illam quod spectat, vix dubitari potest quin ei, qui S. Maximi ingenium propriamque dictionem adeo, ut nosster, animo inbibit, egregie hic labor cesserit, nec facile illa, nisi ab æque exercitato in hujus aliorumque concionatorum lectione rite testimari poterit; id unum tantum affirmamus, variantes lectiones larga manu appositās et diligenter enotatas esse. Illustrationi inserviunt cum argumenta sermonibus et homiliis præfixa, tum adnotaciones, non omnibus quidem, sed prolixioribus passim subjunctæ, de fidei dogmatibus, quæ forte Maximus attigit, unice tractantes. De iisdem vero separatim eliam per systematis modum longe uberioris quam in tali auctore quispiam desideraverit, commentatus est. Restat nunc ut totius operis descriptionem et quomodo singulæ se partes ordine continuo excipiāt, paucis exponamus. Auspicatur volumen Pii VI P. M. ad Victorium Amedeum Sardiniae regem epistola (d. Romæ apud. S. Mariam Majorem vi idus Julii an. 1784, pontificatus anno 10), in qua tum Maximi de Taurinensibus merita, tum Taurinensium et universæ gentis Sabaudiae imprimisque comitum ducumque ejus et regum denique pietatem, in tuenda propaganda fidei catholice doctrina alacritatem et in apostolicam sedem devotionem ita prædicat, ut non omiserit singula pontificum Romanorum prædecessorum suorum litteris et Guichenonii Sabaudiae domus historiographi testimoniis confirmare. Sequitur editoris *præfatio* in duas partes divisa, quarum una exponit *quibus scriptorum et codicum adjumentis, et quo ordine hæc editio sit perfecta*, altera de doctrina Maximi copiosissime disserit. Hanc excipit de *Vita S. Maximi Commentarius* verbosissimus, binis columnis impressus. Proxima sunt *testimonia scriptorum ecclesiasticorum de scriptis S. Maximi Taurinensis*, cui adnectitur elenches *editionum homiliarum et sermonum ejusdem*. ¶ Posita notitia codicū mss., ex quibus auctior et locupletior prodit hæc operum S. Maximi editio, itemque declaratio etatis codicū mss. quorum specimena in tabulis ære incisis ad calcem subjectis sunt exhibita. Index denique sermonum et homiliarum sistitur. Quæ omnia juxta quam-a nobis sunt enumerata 200 paginas implent. Dehinc ipsi sermones et homiliae genuini binis columnis, dubii ac spurii per appendicem adjecti, latis lineis impressi sequuntur. Coronant opus indices duo locorum Scripturæ sacræ et rerum sententiärumque memorabilium. Quod reliquum est, typographi solertiam non infra editoris artem substituisse notamus. Gaudet enim hæc editio chartis amplissimis candidis et teneris; typorum summa est varietas,

elegantia et nitor; descriptioque tam oculis grata est, quam commoda usibus; denique rarissima apparent operarum vitia, ut qui verum amet, necesse sit fatetur neutrum in profligando hoc opere Pii VI voluntati ac consiliis desuisse.

§ IV. Codices.

Quin codicum mss. loco habendæ sint antique illæ homiliariorum editiones, in quibus Maximi, ut tot aliorum Patrum varii sermones primum formulis stan-neis exscripti sunt, qui addubitate vellet, næ illum celebres Leonis M. operum editores exemplo suo redarguerent et docerent, horum lectiones, ut pote ex mss. saeculo ix antiquioribus ductas, non parvi faciendas esse. Quo magis miramur recentissimum Maximi editorem, eorum vel oblitum esse, vel plane eos contempsisse. Sed ingens mss. librorum que ei suppeditabat copia, causa haud dubie fuit ut alterutrum acciderit.

Utrum ex hujuscemodi Homiliarii vel impressis vel mss. exemplaribus, an ex aliis mss. fasciculis decerp-ta fuerit collectio sermonum Maximi, quam Dalmatius ille Ascendiensis Joanni Gymnico excuden-dam dedit, nondum a quoquam, quantum ego mem-mini, quiescitum est.

Mabillonii codicibus, Ambrosiano scilicet, Ro-mano, et Sangallensi cum item Romanus editor usus fuerit, commodior de iisdem in sequentibus dicendi locus erit. Ergo Brunonis Bruni mss. librorum appa-ratum recensere nunc aggredimur, qui quidem tantus fuit, quantus nulli adhuc ejusmodi saltem, id est, non multorum voluminum scriptoris editori contingit. Erant autem partim Italici, partim Germanici, qua poseriore appellatione etiam Helveticos et Belgicos quosdam comprehendit. Series autem omnium sic se habet.

A. CODICES EX ITALIA CONQUISITI.

I. *Subalpini*. — I^o *Codex Taurinensis*. Membranaceus, in-folio, saeculo certe xi scriptus, quo verisimilius est eum ex optimis exemplaribus fuisse du-catum. A recentiori manu apposita erat inscriptio: *Ad usum majoris ecclesie Taurinensis*. Continebat partim homilias, partim sermones Maximi 122, quo-rum plures nondum lucem aspicerant, eorumque indicem una cum titulis et initiis singulorum separa-tam habes in novissima editione descriptum pp. 167-172. Peculiaris quippe ipsi fuit series continua et collagio homiliarum titulorumque appositorum satis castigate perfecta descriptio. Distributi fuerant scilicet sermones et homiliae juxta anni ecclesiastici tempora, ut divinis officiis inservirent. Simil ex eodem patet, collectione hac antiquiorem alteram extitisse; siquidem scriptor ejus passim quæ ipsi deerant indicavit. Unde colligit editor longe plures quam nunc existant, a Maximo habitas et lectas olin in antiquioribus codicibus fuisse homilias. Nec levem etiam, idem inquit, hunc indicem sibi præstisuisse conjecturam, ut quas homilias et sermones Maximi

A nomine ex editionibus et codicibus collegisset, ipse-tutius adjudicaret, ex titulorum et orationis con-gruentia auctorem arguens. Monet denique in hoc juxta quam in tribus sequentibus codicibus formas plerumque characterum aut prorsus aut plene fuisse delecta, adeo, ut vix fragmenta quedam remanserint, quæ tamen facile intelligi, aut non difficulter legi a perito lectori possint.

2^o *Codex Pedonensis*, qui olim fuit monasterii S. Dalmatii de Pedona, membranaceus, in-folio, lacerus quidem multis in partibus, ita tamen ut ex numeris appositis dignosci possit comprehensas in eo fuisse homilias 242 et sermones 20, videaturque collectio ex optimis exemplaribus condita. In titulis homiliarum et sermonum per omnia fero cum Taurinensi B convenire dicitur, sed aetate superiore et a saeculo viii repetendum esse versus in extremo appositi demontrant, quibus scriptus traditur sub *Ruperto abate cœnobii Pedonensis et regnante Kurolo rege Lon-gobardorum et Francorum*. Anni noto evanuerunt.

3^o *Codex Pedonensis alter*, membranaceus, in-quarto, saeculi xi, ex cratero quippe a Josepho mona-cho, quo tempore abbas Henricus monasterio isti præ-suit, rexque *Henricus in Italia obtinebat principatum*, ut versibus ad calcem ascriptis similiter declaratur. Insunt homilia 170, sermones 40, sed diverso a su-perioribus ordine dispositæ et cum sermonibus per-mistæ. In fronte litteris e minio majusculis Maximi nomen inscriptum gerit. Scipio Masseius ejusdem cum superiore aetatis, saeculi nempe vii esse judi-cabat.

4^o *Codex Appaniensis*, id est, monasterii seu prioratus de Appania, ad quod olim pertinuit, in-folio parvo, imperfectus in principio et in corpore; avulsa enim sunt multa folia. Complectebatur autem sermones 34, homiliae vero 70 (a), ut ex numeris re-stantium colligitur. Ex forma characteris ad saeculum ix vel summum ad x referri debet (b); id quod sub-scriptio quadammodo confirmat, in qua Lothari imperatoris (incertum, I, qui an. 841, an. II, qui an. 947 imperio potitus fuit) fit mentio.

Quatuor hosce codices dudum ante initum a Pio VI Maximi edendi consilium excusserat et cum editis diligenter compararat Franciscus Meyranesius, Academie Taurinensis theologus, qui quidquid inde eno-D taverat, una, ut augor, cum accurata eorum de-scriptione Josephi Vernazzæ hortatu ad Brunonem Brunum transmisit, cui universe quidem, cum ob-vetustatem, tum ob miram inter se consensionem plurimum profuerunt, præsertim autem auctores exsisterunt, ut nonnulla antehac inedita, quæ Maximi nomen in iis præferent in iisque tres de Baptismo tractatus, ei assereret.

II. *Codices Vercellenses*, i. e., capituli ecclesie Vercellensis, quos Subalpinis annumerat in præfatione editor.

1^o *Codex membranaceus sign. num. vii*, in-folio, saeculo xi ascribitur.

(a) Sic in præf., alio loco 120 scriptum est.
(b) In notitia codicis error esse videtur, quod

cili xi, duabus columnis exaratus, comprehendens una homiliam de *Calendis Januarii*, in omnibus editis impressam.

2º *Codex membranaceus* sign. num. lxvii, in-folio maximo, saeculi xii vel xiii, integer, complectens sermonem iam vulgatum de *Mirabilibus*, et quatuor illos sermones de *Eusebio Verc. ep. et martyre*, a Bruno inter spurious rejectos.

3º *Codex membranaceus* sign. num. lxxxi, in-folio maximo, saeculi xii vel xiii, ut adnotatur (a), exhibens 12 partim sermones, partim homiliae.

Vercellensis codicibus in operibus S. Leonis jam usi erant fratres Ballerini. At in usum Romani editoris denuo excusit ejusdem ecclesiae canonicus Ant. Franc. Frisius.

III. *Codices Novarienses*, i. e., bibliothecæ ecclesie cathedralis Novariensis.

1º *Codex membranaceus* sign. num. x (b), in-folio, saeculi xi, litteris initialibus eleganter pictis ornatus. Comprehendit duas de *Communi SS. martyrum* homiliae (c).

2º *Codex membranaceus* sign. num. xi, in-folio, saeculi xii, litteris initialibus coloratis, unam homiliam de *SS. martyribus* hac in ed. col. 263 continens.

3º *Codex membranaceus* sign. num. xxvii, in-folio, saeculi xi (d), litteris initialibus et titulis rubricatis, partim homiliae, partim sermones 27, omnes iam vulgatos, præstans.

4º *Codex membranaceus* sign. num. xlii, in-folio, exaratus, ut in nota eidem ascripta legitur, anno 1234. Ornatus est, ut cæteri, et continent 12 sermones jam editos et aliis codd. confirmatos.

Excusserat hosce Novarienses codices in usum Bruni idem Ant. Franc. Frisius. Plures autem et optimas variantes lectiones suppeditasse sibi scribit, indeque colligit ex perfectis archetypis eos fuisse descriptos. Cum Vercellensis saepe convenient.

IV. Codices Romani.

α *Vaticani*. In bibliotheca Vaticana testatur editor plus triginta homiliarios se reperisse, quorum vetustiores ad initia saeculi octavi referri posse viderentur, siquidem Romanis characteribus quadratis prescripti erant. Plerique omnes integri, ex parte olim ad Sirletum card. pertinebant, qui aliqua in iisdem sua adnotavit manu; pars eorum regina Suecorum Christinæ fuit, alii ex Ottoboniana suppellectile profecti erant. Singuli ad condendam S. Maximi collectionem aliquid contulerunt. Præfert autem cæteris tres, qui indubias saeculi viii notas exhiberent, inter quos celeberrimus is qui Gennadii librum de *Viris illustribus* complectebatur. Alii duo signati num. 3835 et 3836 membranacei, in-folio parvo, charactere